Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

UFAM

PORTARIA N° 069/2018

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o Edital n° 06 - CAPES, de 2018, referente ao Programa de Residência
Pedagógica;

CONSIDERANDO o Programa de Residência Pedagógica que tem a finalidade dar apoio
as Instituições de Ensino Superior (lES) na articulação entre teoria e prática nos cursos de
licenciatura, conduzidos em parceria com as redes públicas de educação básica;

CONSIDERANDO a necessidade de designar servidores para atuarem como Docente
Orientador em cada Núcleo do Programa de Residência Pedagógica da Universidade Federal do
Amazonas:

CONSIDERANDO a atuação do Docente Orientador, como bolsista ou voluntário, no
estágio dos discentes residentes da Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO os termos do Oficio n° 031/2018 - PRP/UFAM, de 10 de outubro de
2018, Processo n° 23105.051071/2018;

RESOLVE:

Nomear os professores relacionados para aturem como Docente Orientador nos
respectivos Núcleos do Programa de Residência Pedagógica da Universidade Federal do Amazonas,
no periodo de 14 de agosto de 2018 a 31 de janeiro de 2020, sem ônus e sem atribuição de carga
horária no desempenho da função.

PROFESSORES BOLSISTAS

ANA LÚCIA VIEIRA - IFCHS - História (Núcleo 1)

ANA OLIVEIRA CASTRO DOS SANTOS - FACED - Pedagogia (Núcleo 1)

CLÁUDIO GOMES DA VICTORIA - FACED - Licenciatura Intercultural Indígena (Núcleo 4)

DENIZ DOS SANTOS MOTA - ISB - Física (Núcleo 2)

EDIMILDO DE JESUS BARROSO PASSOS - lEEA - Língua Portuguesa (Núcleo 1)

HELENICE APARECIDA RICARDO - FACED - Licenciatura Intercultural Indígena (Núcleo 3)

HIDERALDO LIMA DA COSTA - IFCHS - História (Núcleo 2)

IRLANE MAIA DE OLIVEIRA - ICB - Ciências (Núcleo 1)

JONISE NUNES SANTOS - FACED - Licenciatura Intercultural Indígena (Núcleo 2)
JOSE AMARINO MACIEL DE BRITO - lEEA - Língua Inglesa (Núcleo 2)

JOSE BELIZARIO NETO - IFCHS - Filosofia (Núcleo 1)

Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 6200, Coroado, Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo
CEP 69077-000 - Manaus/AM Telefones: (92) 3305-1791 e-mall; dra_proeg@iifam.edu.br

Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

«eoCRu

UFAM

KATHYA AUGUSTA THOME LOPES - FEFF - Educação Física (Núcleo 1)

KLENICY KAZUMY DE LIMA YAMAGUCHI - ISB - Química (Núcleo 1)

LEONARD CHRISTY SOUZA COSTA - FLET - Língua Inglesa (Núcleo 1)

LUCIANE MARIA LEGEMAN SALORTE - FLET - Língua Portuguesa (Núcleo 2)

LUCYANNE DE MELO AFONSO - FAARTES - Artes (Núcleo 1)

MARCOS CASTRO DE LIMA - IFCHS - Geografia (Núcleo 1)

MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA SOARES - ICSEZ - Pedagogia (Núcleo 2)

MARIA RAQUEL DE CARVALHO COTA - ISB - Biologia (Núcleo 2)

MARINETE LOURENCO MOTA - INC - Pedagogia (Núcleo 3)

MINERVA LEOPOLDINA DE C. AMORIM - FEFF - Educação Física (Núcleo 2)

MIRCIA RIBEIRO FORTES - IFCHS - Geografia (Núcleo 2)

OLENDINA BONET DE QUEIROZ ~ FLET - Língua Espanhola (Núcleo 1)

SIDILENE AQUINO DE FARIAS - ICE - Química (Núcleo 2)

VALTER FRANK DE MESQUITA LOPES - FAARTES - Artes (Núcleo 2)

VERA LÚCIA REIS DA SILVA - lEEA - Pedagogia (Núcleo 4)

WASHINGTON CARLOS DA S. MENDONÇA - FACED - Licenciatura Interc. Indígena (Núcleo 1)

WELTON YUDI ODA - ICB - Biologia (Núcleo 1)

YURI EXPOSITO NICOT - ICE - Física (Núcleo 1)

VOLUNTÁRIOS

ADOREA REBELLO DA CUNHA ALBUQUERQUE - IFCHS - Geografia (Núcleo 2)

ANA CLAUDIA KAMINSKI - ISB - Biologia (Núcleo 2)

ANTONIO FÁBIO GUIMARÃES VIEIRA - IFCHS - Geografia (Núcleo 1)

ARICENEIDE OLIVEIRA DA SILVA - lEEA- Língua Portuguesa (Núcleo 1)

CARLOS MASASHi OTANI - FEFF - Educação Física (Núcleo 2)

CLAUDIA CARNEVSKIS BELLAN - FAARTES - Artes (Núcleo 2)

CORINA FATIMA COSTA VASCONCELOS - ICSEZ - Pedagogia (Núcleo 2)

DEODATO FERREIRA DA COSTA - IFCHS - Filosofia (Núcleo 1)

ELIANE REGINA MARTINS BATISTA - lEEA - Pedagogia (Núcleo 4)

ELIAS SOUZA FARIAS - FAARTES - Artes (Núcleo 1)

FERNANDA DIAS DE LOS RIOS MENDONÇA - FLET - Língua Portuguesa (Núcleo 2)

JARLIANE DA SILVA FERREIRA - INC - Pedagogia (Núcleo 3)

JOCELIA BARBOSA NOGUEIRA - FACED - Pedagogia (Núcleo 1)

Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 6200, Coroado, Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Rlho, Prédio Administrativo
CEP 69077-000 - Manaus/AM Telefones; (92) 3305-1791 e-mali: dra_proeg@ufam.edu.br

Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

UFAM

KASSIA VALERIA DE OLIVEIRA BORGES - FAARTES - Artes (Núcleo 2)

LAURA MIRANDA DE CASTRO - lEEA - Língua Inglesa (Núcleo 2)

LIONEU DA SILVA CORRÊA - FEFF - Educação Física (Núcleo 1)

NATASHA VERDASCA MELICIANO - ISB (Núcleo 2)

patrícia RODRIGUES DA SILVA - IFCHS - História (Núcleo 2)

PEDRO RODOLFO FERNANDES DA SILVA - IFCHS - Filosofia (Núcleo 1)

RAFAEL SALGADO SILVA - ICE - Química (Núcleo 2)

RITA FLORAMAR FERNANDES DOS SANTOS - FACED - Líc. Intercultural Indígena (Núcleo 4)

SATURNINO JOSE VALLADARES LOPEZ - FLET -Língua Espanhola (Núcleo 1)

SÉRGIO ARMSTRONG RUSSO DA SILVA - FLET -Língua Inglesa (Núcleo 1)

VALCICLEIA PEREIRA DA COSTA - IFCHS - Filosofia (Núcleo 1)

VERA LÚCIA IMBIRIBA BENTES - ISB - Química (Núcleo 1)

Dê-se ciência e cumpra-se.

PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, em Manaus, 28 de novembro de 2018.

íTEDERALDi

VID LOPES WETO
Pro-Reitor de Ensino k Graduação

Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 6200, Coroado, Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo
CEP 69077-000 - Manaus/AM Telefones; (92)3305-1791 e-mall; draj)roeg@ufam.ediJ.br